1 tenebamus *P*: tenebamus *MA* — 2 data *MA*: data a
 Caesare *P* — 3 lynchre *A* et om. Vascosius — 5 non colat
 (vel colere debeat *Madrig* — 6 a *P*: et *A* — 8 imperatoque
MA, em. in *P* — 11 cum del. *Heckius* — 17 Marcomannorum
P | Maroboduo *A* — 18 interiora *AP*, em. *Gelencus* — 19 Her-
 cyniae silvae *AP*, em. *Heckius* — 22 atque *MA* *Heckius* —
 23 parentum *MA* parentum *P* — 26 propter del. *Madrig* —
 27 quos *P*: quis *MA*

1 109. Corpus summ custodientium imperium, per-
 petuis exercitiis paene ad Romanae disciplinae formam
 redactum, brevi in eminens et nostro quoque imperio
 timendum perduxit fastigium gerebatque se ita adversus
 Romanos, ut neque bello nos *laccesseret*, et si laccessere- 5
 2 tur, superesse sibi vim ac voluntatem resistendi *ostenderet*.
 legati, quos mittebat ad Caesares, interdum ut supplicem
 commendabant, interdum ut pro pari loquebantur. genti-
 bus hominibusque a nobis desciscentibus erat apud eum
 perflugium, in totumque ex male dissimulato agebat aemu- 10
 lum; exercitumque, quem septuaginta milium peditum,
 quattuor equitum fecerat, adsiduis adversus finitimos bellis
 exercendo maiori quam, quod habebat, operi praeparabat:
 3 eratque etiam eo timendus, quod cum Germaniam ad lae-
 vam et in fronte, Pannoniam ad dextram, a tergo sedium 15
 suarum haberet Noricos, tamquam in omnes semper ven-
 4 turus ab omnibus timebatur. nec securam incrementi sui
 patiebatur esse Italiam, quippe cum a summis Alpium
 iugis, quae finem Italiae terminant, initium eius finium
 5 haud multo plus ducentis milibus passuum abesset. hunc 20
 virum et hanc regionem proximo anno diversis e partibus
 Ti. Caesar adgredi statuit. Sentio Saturnino mandatum, ut
 per Cattos excisis continentibus Hercyniae silvis legiones
 Boiohaemum (id regioni, quam incolebat Maroboduus, nomen
 est), ipse a Carnunto, qui locus Norici regni proximus ab 25
 hac parte erat, exercitum, qui in Illyrico merebat, ducere
 in Marcomannos orsus est.

1 custodientium *Madvig*: custodia tum *AP*; priorum *tentamina v. apud Kritziium* 5 *laccesseret*, at si *supplerit Rhenanus* 6 *ostenderet add. Burman* 10 in *add. Acidalius*, cf. *Madvig. Adv.* II, 309 (totusque *Heinsius*) 11 exercitum, quem *malim* | *LXX. M: LX. AP* 12 quattuor *AP* 13 quod agebat *Burman* | *opi A* 19 eius *P*: cuius *MA* 20 passum *A* 22 Ti. *P: T. A* 23 Catto *AP* 24 Boiohaemum *A*, Boiohoemum *P*; duceret *addidit Lipsius* 25 a Carnunto *P*: Acarnanto (s. l. Ac arnumho) *A* 26 duceret *A*

110 Rompat interdum, *interdum* moratur proposita
 hominum fortuna praeparaverat tam hiberna Caesar ad
 Danubium admotoque exercitu non plus quam quinque die-
 rum iter a primis hostium aberat, legionesque quas Sa-
 5 turninum admoovere placuerat, pacis aequi divisa inter-
 vallo ab hoste intra paucos dies in praedicto loco cum
 Caesare se iuncturae erant, cum universa Pannoni, insolens
 longae pacis bonis et adulta viribus, Delmida omnibusque
 tractus eius gentibus in societatem adductis consili, anno
 10 corripuit. Tum necessaria glottosis praeposita neque tutum
 visum abdito in interiora exercitu vaciam tam vicino hosti
 relinquere Italiam. gentium nationumque, quae rebelle-
 verant, omnis numerus amplius octingentis milibus exple-
 bat; ducenta fere peditum colligebantur armis habitu,
 15 equitum novem. cuius immensae multitudinis parentis
 acerrimis ac peritissimis ducibus, pars potere Italiam de-
 creverat iunctam sibi Nauporti ac Tergestis continuo, pars
 in Macedoniam se effuderat, pars suis sedibus praesidiam
 esse destinaverat. maxima Batoni ac Punneti ducibus auctori-
 20 tas erat. [in] omnibus autem Pannonis non disciplinae
 tantummodo, sed linguae quoque notitia Romanae, pleris-
 que etiam litterarum usus et familiaris armorum erat exer-
 citatio: itaque hercules nulla unquam natione tam mature
 consilio belli bellum iniit ac decreta potavit. oppressi 6

Interdum A; interdum alteram adhibet Heinsius. 3 vaciam
 Itanium. 4 aberat et legiones et in quas supplet Heigt.
 5 admoovere et Haupt, admoeri AP. 6 se hoc add.
 Krause. cum P. tim. MA. 8 et om. A. 9 in in Tröhche
 constitit AP, constituto Vesperi. 11 abdito A. abdito P.
 12 relinquere om. A. 13 1000. technus: ACO. AP. se tan-
 genta milia Acolil. 15 parenti MA. pars P. 16 potere
 MA: proferare in P. 18 se effuderat Livinus, sed ille par-
 se in M. e. effugerat AP. 19 maxima Heinsius. proxima
 AP, prima al. Batoni. 21 ad 18 Batonibus AP, Batoni scilicet
esse primus vidit Rhomanos in Aid. p. 79. sq. 114, A. nos
 duobus praeterea delinens, nisi veris verba sic transpene-
 duobus duobus Batoni ac P. 20 in del. Heinsius. 22 ar-
 morum Bothe, armorum AP. 23 mature A.

cives Romani, trucidati negotiatores, magnus vexillariorum numerus ad internecionem ea in regione, quae plurimum ab imperatore aberat, caesus, occupata armis Macedonia, omnia et in omnibus locis igni ferroque vastata. quin etiam tantus huius belli metus fuit, ut stabilem illum et firmatum tantorum bellorum experientia Caesaris Augusti animum quateret atque terreret.

1 111. Habiti itaque dilectus, revocati undique et omnes veterani, viri feminaeque ex censu libertinum coactae dare militem. audita in senatu vox principis, decimo die, ni caveretur, posse hostem in urbis Romae venire conspectum. senatorum equitumque Romanorum exactae ad id bellum operae: *prompte* pollicitati. omnia haec frustra praeparassemus, nisi qui illa regeret fuisset. itaque ut praesidium ultimum res publica ab Augusto ducem in bellum poposcit Tiberium. habuit in hoc quoque bello mediocritas nostra speciosi ministerii locum. finita equestri militia designatus quaestor necdum senator aequatus senatoribus, etiam designatis tribunis plebei, partem exercitus ab urbe traditi ab Augusto perduxit ad filium eius. in quaestura deinde remissa sorte provinciae legatus eiusdem ad eundem missus sum. quas nos primo anno acies hostium vidimus! quantis prudentia ducis opportunitatibus fruentes eorum vires universas elusimus, *fundimus*

2 internecionem *AP* (*item alias*) 4 quin *Vascosanus*: quia *AP* 5 etiam tantus *A*: t. etiam *P* 6 firmatum *Burer*: formatum *MA*, fortunatum *P* 8 dilectus *A*: delectus *A* | revocatus *AP*, evocati *Acidal. at v. Tac. Hist. 2, 82* | et *om. Gelenius* 9 coacti *Cludius* 10 militum *AP* | audita . . pollicitati *posuit Haase post terreret v. 7* 13 *prompte supplevi*; pollicitati omnia. haec *Hottinger* 15 ultimum *Lipsius*: militum *AP* 17 ministri *AP*, *em. Lipsius* 19 et iam *Gelenius* 20 traditi ab *A.* ab urbe *Kreyssig* | perduxit *AP* 22 *missus sum: missum *A*, missus *P* 23 ducis nisi *o. Heinsius* 24 fruente *Orelli*: furenteis *MAP* | eorum *MA*: in eum *P* | elusimus *ecensor in Bibl. eius inus*